praesumunt  et  timent  nierito  quod  cum  ipso  Johanne  pacifiée  conversari 
non  possent  et  Deo  servire  in  pace,  ut  esset  congruuni ,  non  valerent. 

Etenini,  sicut  dicti  abbales  et  conventus  ptoponunt  et  dicunt,  praedictus 
Johannes  cum  pâtre  ac  genitore  ipsius  non  potuit  se  habere  pacifiée,  nec, 

utdecuit,  reverenter,  sed  impie,  ac  honore  paterno  postposito,  se  ad  ipsum 
habuit  irreverenter,  non  semel  sed  pluries  et  fréquenter;  nam  manus  le- 
mere  violentas  injecit  in  patrem  ipsius  praedictum  ex  quasi  consuetudine 

sic  agendo,  et  super  talibus  et  simih'bus,  immo  etiam  atrocioribus,  apud 
bonos  et  graves  est  multipliciter  diffamatus.  Quae  omnia  vel  ex  eis  ali- 

qua,  si  fuissent  domino  papae  suggesta,  nec  mah'tiose  tacita  et  suppressa, 

nunquam  dominus  papa  praedicto  Johanni  suas  b'tteras,  quas  contra  prae- 
dictos  abbatem  et  conventum  attulit,  concessisset,  et  imo  propter  prae- 
missa  etalia  loco  et  tcmpore  declaranda  pariter  et  probanda,  si  opus  fuerit 
et  necesse,  dicunt  praedictas  litteras  elïicaciter  nullam  habere  roboris 

firmitatem.  Ne  quoque  per  eas  in  praedictorum  abbatis  et  conventus  prae- 

judicium  et  gravamen  ab'quid  attemptctur,  in  hiis  scriptis  Apostolicam 
Sedem  appellant,  seu  suam  provocationem  faciunt  abbas  et  conventus  prae- 

dicti,  se  et  sua  omnia  protectioni  Sedis  Apostob'cae  supponendo,  et  aposto- 
los  cum  instantia,  sicut  decet,  requirunt  concedi  ab  illo  qui  esse  seu  fore 

praedicti  Johannis  forsitan  executor  videbitur  aut  in  posterum  apparebit 
et  forsitan  est  ad  praesens.  Haec  dicunt,  faciunt  et  requirunt  praedicti 

abbas  et  conventus,  in  praesentia  talium  quorum  nomina  subsequuntur. 
Actum  et  datum,  etc. 
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LXXIII. 

Usufruit  de  livres  légué  à  un  étudiaiU  en  théof(Kjie. 

Universis  praesentes  litlcras,  etc. ,  officialis,  etc. 

iNoverit  iiniversitas  vcstra  quod  iii  nostra  propter  hoc  praesentia  coiisti- 
tiiliis  Petrus   ,  clericiis  libros  sibi  legatos  quantum  ad  usunifructum 
corum ,  in  quibus  proprietas  est  legala  eccicsiae  de  Thosan  a  venerabili 

viro  domino   ,  afferens  et  allirmans  quod  propositum  habet  et  ani- 
mum  firmum  et  fixum  in  libris  praedictis  studendi  et  continuandi  studium 
sive  scolas  in  studio,  ut  decebit,  videlicet  ubi  studium  in  theologia  vigere 

dinoscitur,  quod  usque  hodiernam  diem  Parisiis  esse  solebat  praecipue, 

adhuc  etiam  esse  solet  et  viget  ampbus  quam  in  locis  ab'is  in  theologia. 
Dictus  quidem  clericus  procuratori  ecclesiae  antedictae  de  Thosan  ipsius 
eccicsiae  nomine  stipulanti  promisit  quod  ipse  veraciter  et  fideliler  absque 

dolo  aliquo  libris  praedictis  utetur,  fructur  ut  congruet,  postquam  posses- 
sionem  vel  quasi  librorum  ipsorum  habuerit  et  adeptus  fuerit  competenter. 
utetur  quidem  et  fruetur  arbitrio  boni  viri  ut  quilibet  discretus  et  prudens 

vir  volens  proficere  in  theologia  esset  usurus,  si  libri  in  proprietate  ple- 
nissima  essent  ipsius.  Promisit  etiam  quod  tractabit  ut  congruet  libros 

praedictos  in  usufructu  praedicto  fideliter  et  decenter.  Si  quoque  aliquo 
casu  vel  modo  deteriorari  contigerit  dictos  libros  per  ipsum  vel  alium  loco 
sui  vel  forsitan  per  quemcunque  alium  (pioquo  modo,  eam  oiimimode 
deteriorationem  emcndabit  et  de  dampno  dalo  ad  arbitrium  boni  viri.  ut 

congruet,  satisfaciet  competenter.  Promisit  etiam  quod  si  aliquo  modo  vel 

tcnipore  ipsum  usufrucluarium  antedictum  postponere  vel  discontinuare 
studium  antedictum  vel  scolas  in  studio  antedicto  taliter  quod  disconti- 
nuatio  ipsa  evideri  poterit  ex  voluntate  studendi  procedere  seu  contingere 
conlra  piissimam  voluntatem  illius  qui  usunifructum  legavit  praedictum, 

lune  absque  dilatione  morosa  et  ipsi  ecclesiae  saepediclae  danq)nosa  resti- 
tuet  dictos  libros  ipsi  ecclesiae  de  Thosan  plenissime,  ut  decebit.  Praedicta 

quidem  omnia  et  singula,  sicut  tactum  est  supra,  promisit  et  satisfactio- 
ncm  congruam  interposuit,  ut  debebat,  videlicet  de  bonis  talibus  aut  per 
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fîdejussores  taies  ydoneos,  qui  fidcjussores  praelacti  se  dictae  de  Thosan 
ecclesiac  obligarunt  taliter  qiiod  de  triennio  in  tricnnium.  si  necesse  fuerit 

et  petatur,  renovalionem  eoruni  et  obligatoriam  caulionem  eorum  ydonee, 

ut  decebit,  fieri  et  curabunt  facere  vel  ut  (îat  per  ah'os  modo  siniih'  procu- rabunt. 

LXXIV. 

Bief  d'Urbain  IF  relatif  à  la  réforme  de  l'ordre  de  Citeaux  en  France. 

Urbanus  episcopus,  servus  servorum  Dei,  dilecto  fdio  fratri  Gaulrido, 
ordinis  fratrum  praedicatorum,  etc. 

Circa  reforniandum  statum  Cisterciensis  ordinis,  quem  audivimus  in 

pluribus  deformatum  in  Francia,  multae  sollicitudinis  excitati,  ad  te  tuos- 
que  collegas  cum  fiducia  mentem  nostrani  convertimus  et  super  ipsius 

ordinis  reformatione  vobis  sub  certa  forma  direximus  scripta  nostra,  spe- 
rantes  quod  in  hoc  Dei  negotium  ageretur,  mandatum  apostolicum  in  hac 

parte  solb'cite  prosequi  et  celeriter  exequi  curaretis.  Vos  autejii,  sicut  acce- 
pimus,  non  sine  gravi  jactura  dicti  ordinis  ad  quorumdam  suggestionem 

in  eodem  negotio  liactenus  procedere  omisistis.  Unde  noientes  quod  cari- 

tatis  vinculum  tam  sanctae  rehgionis  et  ordinis  cujusquam  subjaceat  dis- 

pendio  laesionis,  vei  solitus  nitor  ejus  alicujus  deformitatis  nebuh's  obdu- 
calur,  discretioni  tuae  per  apostolica  scripla  mandamus  qualenus  provide 

pensatis  quod  corde  gerimus  et  inter  caetera  quae  nobis  votiva  sunt  spe- 
cialiter  atrectamus  ut  status  ejusdem  ordinis,  faventc  divina  clementia, 

plene  ac  solide  rel'ormetur,  te  in  executione  praedicti  mandati  sollicitum 
et  studiosum  exhibeas,  et  tam  tu  quam  praedicti  collegae,  sicut  caram 
habetis  gratiam  Apostolicae  Sedis  et  nostram ,  pro  eodem  negotio,  juxta 

formam  vobis  traditam ,  quibuslibet  mora  et  dilficultate  postpositis,  pro- 
cedatis. 

Datum,  etc. 
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LXXV. 

Levée  d'un  subside  accordé  aux  rois  de  France  et  de  Sicile. 

Exporii'iitiain  veslram  crcdiinus  non  latere  quocl  in  nostro  generali  capi- 
tulo  onlinalum  cxtilit  et  statutuin  quod  XXX  milia  librariini  pro  subven- 
tioneillustrium  dominorum  vitlelicel  reguni  Franciae  et  Ceciliae,  secundum 

convcntiones  cum  ipsis  praeliabitas  super  deciniis  quas  a  personis  ordinis 
exicebant,  ab  eisdeni  personis  ordinis  intra  dictarum  deciniationum  ter- 

niinos  constitutis  secundum  formam  constitutionis  super  hoc  edilae  leva- 
rentur.  in  octava  Epiphaniae  tune  sequentis  Parisiis  persolvendae,  cujus 

intei^ralis  summae  praedictae  XX  miba  régi  Cecib'ae,  decem  vero  miha 
régi  Franciae  assignari  debebant.  Aliae  vero  additae  sunl  et  fuerunt  pro 
expensisfactis  etetiam  faciendis.  Caelerumdc  portionepraenotatae  summae 
nobis  Clarevallcnsibus  incoml)ente,  videlicet  de  .  .  .  .,  facta  computatione 
secundum  taxalionem  octavae  partis  coram  omnibus,  tam  abbatibus  quam 

procuratoribus,  tune  ibi  praesentibus  tria  milia  defuerunt.  Poi-ro  nemine 
tune  ibi  pro  rege  Sieibae  cornparente,  et  rege  Franciae  de  rata  ipsum  con- 

tingente inducias  conccdente.  vestras  vobiscum  pecunias  retub'stis.  Non 
multo  post.  sicut  ab'as  vobis  scripsimus,  nostri  ordinis  cardinales  unacum 
procuratoribus  nostris  unanimiter  nobis  monendo  et  consulendo  scripse- 
runtut  secundum  compositionem  quam  asserebant  inter  ipsos  et  procura- 
tores  dicti  domini  régis  Siciliae  formatam  et  quasi  firmatam,  XXX  milia 

b'brarum  in  nundinis  de  Barro  tune  sequentibus  certis  mercatoribus  solve- 
remus,  si  sohitionem  integralis  et  triennalis  decimae  evitare  vellemus. 

Nobis  autem  quatuor  primis  abbatibus,  una  cum  reverendo  nostro  pâtre 

Cisterciensi  et  aliis  phiribus  coabbatibus  nostris,  occasione  hujus  repen- 

tini  rumoris  in  quadam  nostra  grangia  personab'ter  constitutis  et  de  prae- 
fata  materia  diu  discoptantil)us .  prout  alias  vobis  meminimus  nos  scrip- 
sisse,  ad  hoc  finaliterestdeventum  ut  nos  Clarevallenses,  secundum  formam 

primae  divisionis  seu  parlitionis,  de  XXX  milibus  nobis  impositis  viginti 
unum  milia  solveremus.  Ad  hoc  autem  ut  tune  etiam  levarentur  alia  duo 

milia  ad  opus  régis  Franciae  reservata,  quamvis  hoc  nobis  aliqui  suade- 
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rent,  nullatenus  salva  conscientia  potuimus  consentire,  cum  illa  pecunia,  si 

ciim  alla  levaretur  et  in  praefatis  niindinis  non  solveretur.  apud  nos  esset 

pcr  multiim  Icmporis  oliosa.  intérim  suis  dominis  seii  possessoribus  servi- 
tiira  vel  forsitan  sub  usiiris  ab  abcpiibus  recepta,  fuisset  medio  tcmpore 

videlicet  regii  favoris  durante  dilatione  fenerantibus  funesta  pariens  incre- 
menla  et  debentibus  detrimenta,  etc. 

LXXVI. 

Mandement  de  Vêcolàlre  de  Saint-Donat  relatif  à  un  croisé. 

8coIasticus  ecclesiae  Sancti-Donati  Brugensis,  judex  iinicus  a  domino 

papa  delegatus.  omnibus  presbyteris  et  capellanis  ad  quos  praesenles  lit- 
terae  pervenerint  in  domino  saiutem. 

Auctoritate  domini  papae  nobis  in  hac  parte  commissa  vobis  omnibus 
et  singulis  in  virtute  sanctae  obhgationis  et  sub  poena  suspensionis  et 

excommunicationis  praecipiendo  mandamus  quatenus  peremptorie  citetis 
vel  citari  faciatis  coram  nobis  Brugis  omnes  illos  quos  lator  praesentium 
vobis  nominabit,  quorum  nomina  videbitis  in  auctcnlico  domini  papae. 

ad  diem  compelentem  vel  ad  dies  compétentes  pro  voluntate  latoris  prae- 
sentium, Eustachio  de   ,  laico  crucesignato  responsuros,  nomina 

citatorum  et  diem  sive  dies  citationis  nobis  fideliter  rescribatis.  In  hiis 

exequendis  unus  vestrum  alium  vel  alios  non  exspectet. 
Datum,  etc. 
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LXXVII. 

Huile  de  Boni  face  FUI  relative  aux  différends  du  roi  de  France  et  du 
comte  de  Flandre. 

Bonifacius  episcopus,  servus  servoruin  Dei,  universis  Christi  fidelibus 

praesentes  lilteras  inspecturis  salutem  et  apostolicam  benedictionein. 
Diiduin  inler  karissimurn  in  Christo  fiiiuin  nostium  Phiiippum ,  regem 

Francoruin  illustrem,  ex  parte  una,  et  diiectuin  filiuni  nobilem  virum 

Guidoneni,  comitem  Flandriae,  ex  altéra,  super  certis  articulis  dissen- 
tioiiis  materia,  litibus  etiam  et  quaestionibus  exortis,  plures  appellationes 

pro  parte  ipsius  comitis  et  ei  adhaerentiuni  fuerunt  occasione  hujusmodi 
ad  scdein  apostolicam  interjectae.  Nos  aiitem  certis  ex  causis  quae  ad  id 
rationabiliter  nos  inducunt,  volumus  ut  hujusmodi  appellantibus  tempora 

prosequendarum  appellationum  et  juris  statuta  non  currant,  et  quod 
omnia  super  quibus  appellatum  est  et  illa  contingentia  in  eo  in  quo  nufic 
sunt  statu  consistant,  donec  super  luis  aliud  duxerimus  ordinandum,  nec 

per  lapsum  temporis  cuiquam  praejudicium  generetur. 
Datum  Romae  apud  Sanctum  Petrum ,  pontificatus  nostri  anno  quarto. 

LXXVIII. 

Appel  adressé  au  pape  Boni  face  ffll  contre  Philippe  le  Bel 

Jura  dicunt  maxima  dona  Dei  hominibus  a  superna  clementia  sunt  col- 
lala,  sacerdotium  videlicet  et  imperium.  Islud  praeest  divinis,  imperium 

'  Cet  acte  d'appel  paraît  avoir  été  l'œuvre  de       l'abbé  de  Citeaux  en  le  faisant  jeter  en  prison, 
l'ordre  de  Cîteuux.   Philippe  le  Bel  se  vengea  de 
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autem  humanis  praesidiis.  Alibi  vocantur  duo  lumiiiaria  magna,  sicut  sol 
et  luna,  et  sicut  aurum  est  praeliosius  plumbo  et  sol  iuna  nobilior.  ac 
divina  terrenis  nobiliora  seu  digniora,  sic  sacerdotalis  dignitas  excedit 

regalem,  et  ininor  non  habet  judicare  majorem  noientem  et  invitum.  Rex 

ergo  sacerdotes  invitos  et  renuenlcs,  cuin  suo  imperio  non  subsint,  ad  sub- 
ventionem  compellere  non  habet,  cum  res  ecclesiasticae  sint  morlifîcalae 

et  a  teinporali  jurisdictione  exemptae,  et  cum  dicta  subventio  naturam 

sapiat  decimae.  De  quibus  rex  se  non  habet  intromittere.  Pro  hiis  indu- 
cuntur  jura  in  autentico,  etc.  Praeterea  filius  magis  tenelur  patri  quam 
subditus  principi,  sicut  lex  dicit  quod  fdius  non  tenetur  patreni  alimentare 

si  pater  in  bonis  habeat  unde  possit  ab'menlari,  cum  larncn  alimentalorum 
causa  sit  valde  favorabilis.  Ergo  minus  tenetur  subditus  principi .  nisi  prius 

facultatibus  principis  excussis:  propter  hoc  inducatur  lex,  etc. 

Praeterea  viri  ecclesiastici  ad  impositionem  non  sunt  obb'gandi,  quia  id 
possumus  quod  commode  possumus;  sed,  si  tantum  onus  impositum  a 
domino  rege  subire  tenerentur,  nec  incurrerent  transgressionem  juramenti, 

quia  multis  creditoribus  tenentur  reb'gionis  juramenlo  quibus  satisfacere 
non  possent,  et  lex  dicit  :  si  dominus  in  perjurium  incidit,  quia  dare  non 

valeat  quod  juraveral,  si  vasallus  eum  sua  pecunia  liberare  possit  et  non 

faciat,  feodum  amiltere  débet,  et  sicut  vasallus  tenetur  domino,  ila  do- 
minus vasallo.  Rex  ergo  suos  féodales  saltem  a  vinculo  juramenti  quo  sunt 

constricti  sua  pecunia  liberare  débet,  cum  possit,  aliter  jura  subjeclionis 

amittere  débet.  Ad  hoc  inducuntur  jura,  etc.  Propterea  si  ad  diclam  subven- 
tionem  tenerentur  sacerdotes  et  clerici  ,  censerentur  ceteris  hominibus 

deterioris  conditionis,  et  sequeretur  inexpugnabile  vitium  quod  sub  rege 
christianissimo  sacerdotes  durius  tractarentur  quam  sub  rege  Pharaone, 

sub  quo  omnibus  servituti  subjectis  soli  sacerdotes  et  eorum  bona  erant 

libertate  donati.  Exempla  de  immunitate  non  minus.  Propterea  si  talis 
exactio  nova  deberet  et  possel  fieri  aliquo  modo ,  nullatenus  posset  fieri 
summo  pontifîce  inconsuUo.  Probatur  lege  in  simili  quae  dicit  si  adeo 
tenuis  sit  patria  quod  auxilio  extraordinario  indigeat,  praeses  provinciae 
diligenter  audiens  ulilitatem  communem  referet  principi,  auctoritate  cujus 
auxilium  extraordinarium  débet  ordinari,  sic  in  rébus  ecclesiasticis  nova 

exactio  statuenda  non  est  inconsulto  summo  pontifice  ;  et  si  ad  talem  sub- 
ventionem  perangariam  ecclesiae  teneantur,  pauperes  erunt  desolali. 

15 

il4  CODEX  DLiNENSlS. 

Propterea  ciini  mimera  qnaedam  sunt  sordida,  quaedam  honesta,  ab 
onini  sordido  inmumis  est,  Ecclcsia.  Honestoruin  quaedam  sunt  ordinaria, 

quaedam  cxtraoïdiiiaria  :  ad  ordinariam  muneralionem  rerum  vel  patri- 
moniorum  tenelur  Ecclesia;  ab  istis  nemo  se  excusai. 

Ab'a  aulem  personah'a  vocarilur  angaria  vel  perangaria  ad  quae  per- 
sonac  ecclesiastieae  non  tencnlur.  nisi  ad  murorum  vigilias.  Ad  extraordi- 
naria,  quaecunque  sint  illa.  sive  pertineant  ad  publicam  ulilitatem  sive 

pielatem  vel  voluntalem  .  non  tenelur  Ecclesia ,  nisi  auclorilale  summi 

ponlificis  sui  principis  sint  indicta,  quia  isla  sunt  superindicta  quae 

semper  sunt  proliibita,  nisi  accedente  principis  voluntate. 

Quaedam  tamen  munera  necessitalis  et  pietatis  excipiunt  legistae  ad 

inslructionem  bonorum,  redemplionem  caplivorum,  et  dicunl  quod  ad 
haec  tenelur  ecclesia^  haec  tamen  videntur  immutata.  Ab  hiis  omnibus 

subventio  ecclesiis  auclorilale  régis  imposila  mullum  est  aliéna. 

Quibus  rationibus  et  aliis  quas  suppléai  veslra  palernilas  reverenda, 

pelimus  et  supplicamus  nos  abbales  nostro  et  ecclesiae  noslrae  nomine 

quod  supplicelis  majestali  regiae,  cui  senq^er  fuit  magnum  sludium  uni- 
tatem  Aposlolicae  Sedis  et  sanctarum  Dei  ecclesiarum  cuslodire,  ut  a  tanto 

onere  superinducto  ecclesiis  noslris  désistai  penilus  et  quiescat,  née  nos 

ad  id  compellalis  sed  tolaliler  desistalis,  quia  sine  auclorilale  et  mandato 

summi  ponlificis  eu  jus  sunt  penilus  bona  noslra,  monilioni  et  pelitioni 

veslrae  parère  non  possumus,  nec  debemus,  nec  eliam  consentimus;  immo 

in  (juanlum  de  jure  possimus  conlradicimus  ne  de  negligentia,  perjurio  et 

inobedientia  valeamus  dampnabiliter  reprehendi. 

LXXIX. 

Mandement  de  l'abbé  de  Clairvaux  sur  les  taxes  ecclésiastiques  accordées au  roi  de  France. 

Fraler  G.,  diclus  abbas  Claraevallis,salutem  et  fructum  obcdientiae  salu- 
larem. 

Cum  onmium  ecclcsiasticorum  reddiluum,  proventuum  et  obventionum 
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décima  illustrissimo  régi  Franciae  in  toto  regno  suo  sit  concessa.  reveren- 
dus  pater  doininus  Th.,  abbas  Cisterciensis,  assunipto  secum  vencrabili 

pâtre  domino  R.,  abbate  Ponlensi,  qui  tune  ex  quatuor  primis  sobis  inter- 
esse poterat,  et  quibusdam  aiiis  abbalibus  et  discretis  personis  ordinis  de 

voluntate  et  assensu  primorum  quibus  hoc  negotium  commissum  erat  in 

nuper  Iransacto  capitulo  generali  ad  vitandum  futura  pericula,  animarum 
dispendia,  conscientiarum  naufragia,  cum  supradicto  rege  Francorum 

necnon  reverendo  pâtre  domino  J.,  Dei  gratia  tune  Sanctae  Ecclesiae  pres- 
bytero  cardinali  Apostolicae  Sedis  legato,  exactore  et  coUectore  praedictae 
decimae,  non  sine  niagnis  laboribus  et  difllcultate  non  modica  pro  domibus 

noslri  ordinis  infra  praedictae  legationis  terminos  constitutis,  composue- 
runt  pro  toto  supradicto  quadriennio  quo  ipsa  decfma  concessa  est,  in  certa 

pecuniae  quantitate.  Cum  igitur  nos  de  summa  nobis  et  generationi  nostrae 
imposita  primo  bonorum  consilio  ipsius  nostrae  gencrationis  domibus  pro 
se  et  domibus  sibi  subjectis  quoad  annum  praesentem  certas  portiones 

imposuerimus,  dictante  conscientia,  pro  statu  et  viribus  singulorum,  vobis 
universis  et  singubs  in  virtute  sanctae  obedientiae,  auctoritate  capituli 

generalis  nobis  et  aliis  primis  in  bac  parte  commissa  et  nostra  sub  poena 
dcpositionis,  suspensionis,  interdicti,  districtione  qua  possumus,  damus 

tenore  praesentium  in  mandatis  quatenus  portiones  vobis  et  domibus  vès- 
tris  impositas,  necnon  et  domibus  vobis  subjectis  et  inferius  annotatas, 
infra  quindenam  instantis  Paschae,  Parisiis  apud  Sanctum  Bernardum 
mandato  nostro  integraliter  persolvatis,  et  vos  filios  babentes  sub  eadem 
forma  auctoritate  praedicta  vestros  subditos  ad  solvendum  summas  sibi 

imponendas  modis  omnibus  compellatis.  Vos  de  Igniaco  pro  vobis  etgene- 

ratione  MCCL  b'bras  Turonenses.  Vos  de  Ursicampo  pro  vobis  et  genera- 
tione  vestra  MDC  iibras  Turonenses.  Vos  de  Valleclara  pro  vobis  et  gene- 
ratione  vestra  CCCC  Iibras  Turonenses.  Vos  de  Longo  Ponte  pro  domo 
vestra  CCCC  Iibras  Turonenses.  Vos  de  Villari  et  (îlia  vestra  de  Grandi  Prato 

D  Iibras  Turonenses.  Vos  de  Fusniaco  pro  vobis  et  fdia  vestra  DC  et  LX 
Iibras  Turonenses.  Vos  de  Abia  CCCC  Iibras  Turonenses.  Vos  de  Valle  Dei 

LXXX  Iibras  Turonenses.  Vos  de  Camberone  pro  hiis  quae  infra  praedictae 

legationis  terminos  possidetis  et  filia  vestra  de  Bodelo,  CCCC  b'bras  Turo- 
nenses. Vos  de  Dunis  pro  vobis  et  fib'a  vestra  DCCC  iibras  Turonenses.  Vos 

de  ClaroMarisco  CCCXX  Iibras  Turonenses.  Vos  de  Laude  CCX  Iibras  Turo- 
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nenses.  Vos  de  Valcellis  centuni  libras  ïuronenses.  Et  ne  quis  forte  vestrum 

se  excusare  valeat  de  ignoraiilia  praediclorum,  voluiiiiis  et  mandainus  ut 

in  (estiinoniuui  Iiiijusinodi  niandali  nostri  a  vobis  recepti  vos  abbales,  aut 

vobis  absenlibus  priores,  aut  etiam  cellerarii  sigilla  vesira  unacum  noslro 

praesentibus  litteris  apponatis.  Incipiet  autein  terminus  solutionis  feria 

lerlia  post  Quasimodo,  in  quindena  Paschae  videlicet  subsequenti  doini- 
nica  finiendus.  Et  ne  forte  ad  praesens  liujus  iniposilionis  seu  dislributionis 

aliquatenus  vos  terreat  tanta  suniina,  noveritis  quod  ad  tantani  quantita- 
teni  non  veniet  distributio  annis  subsequentibus  facienda. 

LXXX. 

Appel  de  Charles  d'Anjou  contre  ceux  qui  oppriment  VEglise. 

Ad  futuram  rei  menioriam  pro  negotio  regni  Ceciliae  in  persona  nobilis 

viri  Andegavensis  ac  Provinciae  comitis,  ad  liberationcm  Romanae  et  Lni- 

versah's  Ecclesiae  ac  statum  fidei  calhobcae,  quae  diebus  istis  intollcrabi- 
liter  opprimuntur,  favente  domino  promovendo,  sanctissimus  pater  ac 

dominus  Urbanus,  Dei  providentia,  summus  pontifex,  universos  archi- 
episcopos,  episcopos,  abbates,  priores,  decanos  et  alios  ecclesiarum  prae- 
latos,  necnon  capitula,  coUegia  et  conventus,  caeterasque  personas  eccle- 
siasticas  seculares  et  regulares,  exemptas  et  non  exemptas,  per  regnuni 
Franciae  ac  per  terras  ad  nobilem  mulierem  comitissam  Flandriae,  ratione 
dominii  vel  feodorum  suorum,  in  Cameracensi  et  ïornacensi  dyocesibus, 

pertinentes,  per  comitatum  etiam  Provinciae  et  alias  dicli  comitis  terras, 
suorumquc  vassalorum  terras,  necnon  per  Lugdunensem,  Viennenscm, 
Tarentensem,  Ebrcdunensem  et  Bisuntincnsem  provincias  conslilutos  per 
suas  littoras  sub  certa  forma  afîecluose  et  fiducialitor  requisivit  ul  eidem 

Ecclesiae  pio  compatientes  aiï'ectu  decimam  omnium  suorum  ecclesiaslico- 
rum  j)rovenluum  praedicto  comiti  prompla  per  tricnnium  liberalilalo  con- 

cedere  procurarent,  nosque  pro|)(er  hoc  ad  regnum,  terras,  conn'latum  et 
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provincias  supradfctas  transniitiens,  conipcllendi  ad  hoc  si  opus  esset  per 
censuram  ccclesiasticam.  archiepiscopos,  cpiscopos,  aliosquc  pracdictos 

generaliter  et  singulariter,  prout  expediens  vidercmus,  liberam  nobis  Ira- 
didit  per  suas  lilteras  potestatem ,  commisso  nobis  plene  Icgationis  officio 
in  regno,  terris,  coniitatu  et  provinciis  supradictis.  Unde  nos  specialibus 

dictorum  episcoporum  et  aliorum,  cathedralium  et  ah'aruin  collegiatariirn 
ecclesiarum  per  regnum,  terras,  comitatiim  et  provincias  easdem  consli- 
tutarum  consiliis  convocatis,  ibidem  ipsos  suo  et  illorum  quorum  erant 

procuratores  nomine,  caeterasque  personas  ecclesiasticas  regni,  terrarum, 

comitatus  et  provinciarum  praedictarum  super  exhibitione  hujusmodi  de- 

cimae  dih'genter  curavimus  ammonere,  et  eisdem  archiepiscopis ,  episcopis. 
abbatibus,  prioribus  ac  procuratoribus,  nomine  suo  et  illorum  quorum 

erant  procuratores,  et  sibi  subjectarum  etiam  personarum  hujusmodi  dc- 
cimam  liberaliter  promisimus  exhibere,  tam  eis  quam  aliis  supradictis 
personis  ecclesiasticis  certos  ac  peremptorios  terminos  compétentes  ad 

exhibendum  hujusmodi  decimam  in  eisdem  consiliis  duximus  publiée  sta- 
tuendos.  Et  ne  per  aliquam  malitiam  operi  tantae  salutis  valeat  derogari, 
nos  auctoritate  qua  in  hac  parte  fungimur  in  unamquamque  personam 

ecclcsiasticam  earumdem  provinciarum,  comitatus  praedictorum ,  cujus- 
cunque  conditionis,  ordinis  vel  dignitatis  existant,  quae  decimam  ipsam 

nullo  modo  vel  non  intègre  aut  non  sccundum  aestimationem  deputan- 
darum  nobis  vel  mandato  nostro  ad  hoc  personarum,  sive  non  in  terminis 
constitutis  exhibuerint,  sive  in  exhibitione  illius  malitiam  adverterint  sive 

fraudem ,  excommunicalionis  sententiam  promulgamus. 

LXXXI. 

Mandement  de  Bnctius ,  'prévôt  de  Notre-Dame  à  Bruges,  en  faveur  des 
religieux  du  monastère  de  Thosan. 

Magister  Brictius,  Sanctae-Mariae  in  Brugis  praeposilus,  a  venerabili 
pâtre  domino  M.,  venerabili  Tornacensi  episcopo,  conservatore ,  executore 
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seii  jiidic'c  abhjiluiii  et  rratruin  Cisleicicnsis  ordiiiis  a  Sede  Aposlolica  depii- 
tato,  super  eoriirn  privilegiis  a  Sede  pracdicla  eis  concessis  usqiie  ad  anni 
tcrminum  suhshtiiUis .  iiniversis  presbyleris  et  capellanis  in  Trajeclensi. 

Canieraceiisi  et  Tornacensi  dyocesibus  constitulis  ad  quos  pi-aesentes  lit- 
terae  porveneriiit  cxequendae,  salutem  in  Domino. 

Quiim   tanquani   quod  abqua   tergiversatione  celari  non  polest,  noto- 

i-inni.  tan(juani  eliain  jiiris  canonici  notione  notoria   .et  alias  nobis 
constat  (|uod  viri  religiosi  abbas  et  conventus  seu  fratres  nionastcrii  de 

Thosan  tan(|uam  fratres  ordinis  Cisterciensis  etiam  auctoritate  apostobca 

sint  nuinili  adeo  ut  de  possessionibus  suis  ante  générale  concilium  acqui- 

sitis  et  poslmoduni  juxta  nioduni  qui  annotatui-  infeiius.  licel  eas  ex  ne- 
cessitate  vel  utilitate  ali(jua  seculaiibus  excolendas  tradiderint,  si  ad  nianiis 

eorum  redierint,  illasque  piopriis  suis  sumptibus  et  laboribus  excolant. 

necnon  de  suis  ortis ,  virgultis,  pratis  et  nemoribus  nulli  décimas  solvere 

teneantur,  et  quod  omnes  et  singuli  Cistercienses  hujusmodi  judiciali  non 

praemissa  indagine  et  secuta  sententia  seu  praecepto  judicis  competentis, 

ut  essct  congruum,  auctoritate  seu  polius  molu  sive  temeritate  propria  in 

praemissis  f'atigaverint,  turbaverint,  molestaverint  vel  vexaverint,  turba- 
tores  seu  vexatores  bujusmodi  auctoritate  aposlolica  per  executores  seu 

judices  deputatos  ab  eis  compelli  debeant  ut  désistant. 

Cum  quoque,  ut  supra  diximus,  nobis  constat  praediclos  abbatem  et 

fratres  de  Thosan  possessiones  in  loco  qui  dicitur  Pulsebroec  juxta  Arden- 
burg  ante  praetaclum  concilium  acquisitas  habere,  quas  licet  aliquando 

secnlaribus  excolendas  tradiderint,  jam  ad  manus  ipsorum  légitime  re- 
deuntes  proj)riis  suis  sumptibus  et  laboribus  cxcoluisse,  janidiu  ac  nemus 

vulgari  nominc  seu  virgultum  plantasse,  plantatum  etiam  tenuisse  continuo 

post  planlalionem  hujusmodi  usque  ad  tempora  hodierna,  videntil)us  et 

scicntibus  universis  habenlibus  possessiones  confines  praedictis  possessio- 
nibus praedictorum  Cistercensium  seu  vicinas  jus  aliquod  sibi  competere 

in  confinibus  seu  locis  vicinis,  ex  consuetudine  forsan  vel  alla  rationc 

praetendentibus,  licet  praemissa  negare  nequeant  probabiliter  esse  vera  et 

sibi  notoria,  tamen  eorum  aliquos  Cistercienses  praediclos  de  Thosan  in 

suo  praetacto  nemore  contra  libertalem  praedictam  fatigasse,  molestasse, 

turbasse,  non  auctoritate  judiciaria,  immo  potius  molu  seu  temeritate  pro- 

pria, et  vexasse  notorie  nobis  constat,  ut  prius.  deberemus  etiam  et  pos- 
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semus,  si  requisiti  essemiis,  instanter.  ut  esset  congruum,  contra  illos 

procedcre  aucloritale  apostolica,  njotuin  seu  temeritalem  hiijusiuodi  coin- 
pescendo.  Nos  crgo  qui  auctoritatc  apostolica  inter  caetcros  conscrvalores 
et  defensores  juriuni  Cistercensium  praodictoruin,  de  quibus  notorie  nohis 

constat,  ut  supra  diximus,  depulati  existiinus  ut  pracdictis  Cisterciensibus 
assislamus  viriliter  in  praemissis  et  omnibus  ca  contingentibus,,  vobis 

omnibus  et  singulis  in  virtute  sanctac  obcdienliae  et  sub  poena  suspcn- 
sionis  et  excommunicationis  quos  ad  nostri  executionem  mandati  cum- 

dib'gentia  et  vigilantia  exequendi  primo,  secundo  et  tertio  in  hiis  scriplis 
monemus  si  in  dicti  executione  mandati  ncgb'gcntes  lueritis  vel  remissi 
fuerimus  sicut  congruit.  praecipiondo  mandamus  quatenus  vice  nostra  seu 

potius  apostolica  accedentcs  personaliter  ubi  propter  hoc  fuorit  acceden- 
dum,  cum  requisiti  fueritis  de  accessu  hujusmodi  faciendo,  inhibeatis 

sub  lestimonio  competenti  onmibus  et  singiibs,  cujuscunque  dignitatis 

vel  status  existant,  simplicibus  quoque  presbyteris  et  capellanis  et  quibus- 
cunque  aliis,  sive  sint  clerici  sive  la}  ci ,  religiosi  vel  non  religiosi,  de 
quibus  fueritis  requisiti,  ne  contra  voluntatem  et  libertatem  illorum  de 
Thosan  in  adversanlium  eis  consilium  vel  favorem  ad  locum  praedictum 

de  Pulsebroec  accédant;  si  quoque  accesserint  ita,  ne  ipsi,  dum  de  rece- 
dendo  fuerint  requisiti,  remancant,  sed  indilate  recédant  ubi  et  quando 
aliqui  religiosi  vel  alii  velint  contra  libertalem  et  voluntatem  ipsorum  de 

Thosan  de  dicto  nemore  quicquam ,  arborem  seu  arbores,  ramum  vel 

ramos  tollere  vel  auferre  noniine  decimali  vel  alia  ratione  quacunque 

contra  libertatem  praedictam,  ac  illos  omnes  etsingulos  quibus  dicta  inhi- 

bitio  facla  l'uerit,  moneatis  canonice,  ut  supra,  ne  contra  inhibitionem 

quae  ipsis  facta  l'uerit,  quicquam  facere  vel  atlemptare,  vel  lacère  attemp- 
tari  procurent  vel  faciant,  tanquam  praedictis  adversantibus  in  adversa- 
tione  hujusmodi  consentanei  vel  ratione  quacunque  elficaciter  curent 

assislere  vel  eorum  praesentiam  adhibere  volentibus  contra  dictos  de 

Thosan  in  praemissis  aliquid  attemptare.  Vos  etiam  omnes  et  singulos  post 
inhibitionem  et  monitionem  praedictos  rebelles  notorie  seu  non  obedientes 

ad  plénum,  ut  congruit,  quia  nos  illos  ex  nunc  ut  extunc  ob  suam  contu- 
maciam  seu  inobedientiam  excommunicamus,  in  hiis  scriptis  publiée 

ubicunque,  quandocunque  et  quotienscunque  requisiti  fueritis^  nomi- 
natim  etiam  excommunicatos  denuntiare  curetis,  alio  a  nobis  non  exspec- 
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(alo  inandato.  Nomina  vero  illoruni  qui  se  excommunicari  permiserint  el 

quid  iiide  fecerilis,  nohis  per  vcstras  patentes  litteras  rcscrihatis,  ut  contra 

illos  possiinus  procedere  prout  justitia  suadehit  el  nobis  videl)itur  proce- 
denduni.  In  hiis  exequendis  unus  veslrum  alium  seu  alios  non  exspectet, 

sed  primo  requisitus  nostrum  mandatum  seu  potius  apostolicum  (ideliter 

cxequalur. 

LXXXH. 

Ippel  au  Saint-Siège  adressé  par  le  procureur  de  l'abbaye  de  Thosan 
contre  les  collecteurs  des  taxes  ecclésiastiques. 

Cum  sit  indultum  a  Sede  Apostolica  abbati  et  conventui  de  Thosan , 
Cisterciensis  ordinis  ,  quod  non  teneantur  ad  praeslalionem  aliquaruni 
collectarum,  subsidiorum  et  aliarum  exactionum,  per  litteras  dictae  Sedis 

aut  le^atoruin  ejusdem,  nisi  de  indulto  hujusinodi  et  de  ordine  Cisterciensi 
fecerint  mentionem  ipsae  litterae  plenam  et  expressam,  et  exeeutores  dati, 
ut  dicitur,  a  reverendo  pâtre  domino  S.,  tune  Sanctae  Ceciliae  presb)  tero 

cardinali  ',  qui  dicit  se  praedictae  Sedis  Apostolicae  iegatum ,  contra  teno- 
rem  privilegii  hujusmodi  minus  venientes  decimam  omnium  proventuum 
monasterii  de  Thosan  exegerunt  ab  ipsis  abbate  et  conventu  de  Thosan. 

et  super  praemissis  ipsos  moneri  fecerunt  praedicti  exeeutores  ex  parte 
dicti  legati,  sub  poena  suspensionis  et  excommunicationis  de  die  in  dieni 

aggravanda ,  si  non  mandato  eorum  sive  ipsius  parealur.  Ego  talis  mona- 
chus  et  procurator  abbatis  et  conventus  de  Tliosan  praedictorum  ,  ad  hoc 

specialiter  constitutus ,  habens  super  hoc  mandatum  ad  appeUandum  spé- 
ciale ab  eisdem,  sentiens  eos  a  praedicto  legato  vel  ejus  executoribus  in 

hiis  et  aiiis  loco  et  tempore  proponendis  praegravatos,  pro  eisdem  abbate  et 

conventu,  nomine  ipsorum,  coram  vobis  domino  of'liciali  et  sub  teslimonio 
omnium  astantium,  a  praedicto  legato  et  ejus  executoribus,  cum  eorum 

'  Simon  de  Brie  ou  Brion,  cardinal  en  12G5.  Il  devint,  en  1281,  pape  sous  le  nom  de  Martin  IV. 
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copiam  habere  ad  praesens  non  possuni,  Sedem  Apostolicam  pro  eisdem 
gravaminibus  et  corum  singulis  vel  eorum  allero  quod  sufficiat  in  hiis 

appelle  scriptis  et  apostolos  instanter  peto,  quod  si  mihi  denegetur.  item 
Sedem  Apostolicam  appello  in  hiis  scriptis,  supponens  dictos  de  Thosan  et 
eorum  bona  sub  prolcctione  Sedis  Apostolicae,  ne  quid  pendente  dicta